ait (v.773/1372) “el-Ğurratu’l-Munîfe”, Muhammed Zâhid el-Kevserî’ye

(v.1371/1952) ait “en-Nüketu’t-Tarîfe” ve “Te’nîbu’l-Hatîb” gibi eserlerin ilim

dünyasına getirdiği zenginlik bahsettiğimiz hedefe matuf gayretler olarak

değerlendirildiğinde ayrı bir önem kazanmaktadır.

Bu bağlamda merhum Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (v. 1361/1942),

uzun yıllar süren yoğun çalışmalarının sonucunda kütüphanelerin üst raflarında

kendisine yer bulan “Hak Dini Kur’ân Dili” isimli tefsiri, akaid-kelâm, fıkıh, hadis,

Arap dili ve edebiyatı, felsefe ve daha başka alanlarda doyurucu tafsilatlı bilgiler

bu konuda çok titiz davrandığı için kendisinden tefsire ilişkin çok şey

nakledilmemiştir.2

Yine aynı tabakadan, Hz. Ömer (v.23/644), Hz. Osman (v.35/656) ve Hz. Ali

(40/661) gibi Kur’ân’ın derinliklerine nüfuz etmiş, hükümlerini tespit etmekte mahir

kimseler yetişmiştir. İbn Atiyye’den (v.541/1147) nakledildiğine göre Hz. Ali’nin,

müfessirlerin ilki ve bu konuda müeyyed (desteklenmiş) kişi olduğu, onu da İbn

Abbâs’ın (v.68/687-88) takip ettiği, onun yalnızca bu iş için diğer şeylerden sıyrılarak

Dr. Abdulaziz

Hatip, İstanbul, Semerkant Yayınları, 2014, C. I, s. 254.
3 Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an, Kahire, Dâru'l-Hadîs,

2006, s. 18.
4 Muslim b. el-Haccâc en-Neysâbûrî, Sahîhu Muslim, Kitâbu’z-Zekât, 48, Kahire, Dâru İhyâi’l-

Kutubi’l-Arabiyye, 1412/1991, s.749.

Osmanlıca asılları, hem de latinize edilmiş ve sadeleştirilmiş bir şekilde “Elmalılı M.

Hamdi Yazır Gözüyle Vakıflar” adıyla 1995 yılında basılmıştır.86

1.2.4. Tahlîlî Felsefe Tarihi Metâlib ve Mezâhib –Mâ baʿde’t-

Tabîa ve Felsefe-i İlâhiyye

Fransız felsefe tarihçisi Paul Janet (1317/1899) ve Gabriel Sealles (ö.?)

tarafından yazılan “Histoire de la Philosophie” isimli eserin Elmalılı tarafından

gerçekleştirilmiş çevirisidir.

Elmalılı, söz konusu kitabı çevirmesiyle ilgili olarak kitabın başındaki

dibâcede bazı açıklamalarda bulunmuş ve uzun yıllar çeşitli İslâmî ilimleri, özellikle

fasılda ise ahiret hayatına dair felsefî görüşler ele alınmıştır.

1.2.5. Mantık-ı İstintâcî ve İstikrâî

Elmalılı, zamanında Dâru’l-Hilâfe adıyla kurulan yeni bir müesseseye bağlı

Süleymaniye Medresesi, mantık müderrisliği yapmak üzere görevlendirildiğinde

İngiliz felsefecilerden Alexander Bain’in (1321/1903) “Logic: Deductive and

İnductive” (İstintâci ve İstikrâî Mantık) adlı çalışmasının Türkçe’ye tercümesidir.91

Elmalılı söz konusu eseri Fransızca’dan Türkçe’ye kazandırdıktan sonra Süleymaniye

Medresesi’nde öğrencilerine ders kitabı olarak okutmuştur.92

1.2.6. Alfabetik İslâm Hukuku ve Fıkıh Islahları Kâmusu

Elmalılı’nın İbn Sînâ tenkiti Hak Dini Kur’ân

Dili’nde yer alan tafsilatlı tenkitlerden biridir.

1.1.1. İbn Sînâ’nın Kısa Biyografisi

ez-Zehebî (v.748/1348), İbn Sînâ’nın nesebini “el-Hüseyn b. Abdillâh b. el-

Hasen b. Alî b. Sînâ” olarak sayar.1 Künyesi Ebû Alî, lakabı ise “er-Reîs”tir.2 Hicrî

370, milâdî 980 yılında Sâmânîler döneminde Nûh b. Mânsûr’un (v.387/997)

hükümdarlığı sırasında3 Buhârâ yakınlarındaki Efşene köyünde dünyaya gelmiştir.4

Babası Abdullâh Belh asıllıdır5 ve Şia’nın İsmâîliyye fırkasının davetçilerindendir.6

Babasının İsmâîliyye davetçileriyle olan sıkı ilişkisi, evlerinin felsefe, geometri ve

Hint matematiğiyle ilgili konuların ele alındığı bir merkeze dönüşmesini sağlamıştır.7

Dolayısıyla İbn Sînâ ilmî bir ortamda yetişmiş, babası daha o küçükken onu ilim

tahsiliyle meşgul etmiş, henüz buluğ çağına varmadan birçok ilmi tahsil etmiştir.8

1 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, el-İber fî Haberi Men Ğaber,

Beyrût, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1405/1985, C. II, s. 258.
2 Salâhuddîn Halîl b. Aybek es-Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât, Beyrût, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

1420/2000, C. XII, s. 242.
3 Mesut Okumuş, “İbn-i Sînâ’nın Hayatı, Eserleri ve Düşünce Sistemi Üzerine”, eş-Şeyhu’r-Reîs İbn-

i Sînâ, Ankara, Diyânet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2015, s. 17.
4 Ömer Mahir Alper, “İbn Sînâ”, DİA, c. XX, s. 319.
5 ez-Zehebî, a.y.
6 ez-Zehebî, a.g.e., C. II, s. 259.
7 Alper, a.y.

dolayı tedavisiyle ilgilenmiş, bu konudaki başarısından dolayı saray hekimlerinin başı

olarak görevlendirilmiştir.12 Böylelikle sultanın şahsi kütüphanesine girme fırsatı

bulan İbn Sînâ buradaki kitapları okuyup özümsemiş, on sekiz yaşından sonra kitaplara

müracaat etmeye nadir ihtiyaç duymuştur.13 Nûh b. Mansûr’un 387/997 yılında

ölümünden sonra da saraydaki görevi devam etmiş, İbn Sînâ yirmi iki yaşındayken

babasının 393/1003 vefatı üzerine Buhârâ’yı terk etmiştir.14 Buradan sonra ilk olarak

Harizm’deki Gürgenç kasabasına gitti. Burada Emîr Alî kendisine maaş bağladı.

Birûnî ve başka âlimlerle bu süreç içerisinde tanıştı.15 Daha sonra çeşitli şehirleri

dolaşıp Cürcan’a geçti. Burada telif ve tedrisle meşgul olmuş, sonra da Rey şehrine

geçmiştir. Ardından Kazvin, Hemedan, oradan da İsfehan’a geçti. İsfehan’da kulunç

hastalığına yakalanan İbn Sînâ bir süre iyileştikten sonra tekrar Hemedan’a gitme

kararı aldı ve yolda tekrar hastalandı. Hemedan’a vardığında 428/1037 yılında vefat

etti.16

İbn Sînâ çeşitli alanlarda birçok eser telif etmiştir. Bunların en meşhurları

arasında “Kitâbu’ş-Şifâ”, “el-İşârât ve’t-Tenbîhât”, “el-Kânûn fi’t-Tıbb”, “Tefsîru

Sûrati’l-İhlâs”, “Tefsîru’l-Muavvizeteyn” gibi eserleri yer almaktadır.17

9 Okumuş, a.g.e., s. 19.
10 Ebu’l-Fidâ Zeynuddin Kâsım b. Kutluboğa es-Sûdûnî, Tâcu’t-Terâcim, Dımeşk, Dâru’l-Kalem,

1413/1992, C. I, s. 162.
11 Alper, a.y.; Okumuş, a.g.e., s. 18-19.
12 Okumuş, a.g.e., s. 20.
13 Okumuş, a.g.e., s. 20-21.
14 Alper, a.g.e., s. 320.
15 Alper, a.y.
16 Alper, a.y.
17 Eserlerinin tafsilatlı listesi için bkz.: Alper, a.g.e., s.

görmekteyiz.

1.2. MUHAMMED ABDUH

1.2.1. Muhammed Abduh’un Kısa Biyografisi

Muhammed Abduh b. Hasen Hayrullah. Türkmen bir ailenin çocuğu olarak59

1849 miladi, 1265 hicri yılında Mısır’ın Buhayre’ye bağlı Mahalletünnasr köyünde

dünyaya geldi.60 Babasının yönlendirmesiyle okuma yazmayı öğrendi ve hafızlığını

tamamladı. 1862 yılında eğitimini sürdürmesi için Tanta'ya gönderildi. Fakat buradaki

eğitimini yarıda bırakıp köyüne geri döndü. 1865 yılında evlendi.

defa bu olayın gerçekleştiği sene ortaya çıktığı belirtilmiştir.77

68 İbn Kesîr, a.y.
69 İbn Kesîr, a.y.
70 İbn Hişâm, a.g.e., C. I, s. 62.
71 Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Muttalibî, es-Siyratu’n-Nebeviyye li İbni İshâk, Beyrût, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2004, C. I, s.112; İbn Hişâm, a.g.e., C. I, s. 64; İbn Kesîr, a.g.e., C. XIV, s.

457.
72 İbn Kesîr, a.y.
73 İbn İshâk, a.g.e., s. C. I, s. 115; Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiʿu’l-Beyân an Te’vîli

Âyi’l-Kur’ân, Kahire, Dâru Hicr, 1422/2001, C. XXIV, s. 630.
74 İbn İshâk, a.g.e., C. I, s. 113; et-Taberî, a.g.e., C. XXIV, s. 643.
75 İbn Hişâm, a.g.e., C. I, s. 67; İbn Kesîr, a.g.e., C. XIV, s. 458.
76 İbn İshâk, a.g.e., C. I, s. 114; İbn Hişâm, a.g.e., C. I, s. 68; et-Taberî, a.g.e., C. XXIV, 642.
77 İbn İshâk, a.g.e., C. I, s.

89 Burada uçan varlıklar ifadesi tayr kelimesinin anlamını karşılamaktadır. Burada da yazarın kendi

kanaatine uygun olması bakımından bu şekilde tercüme etmeyi uygun gördük.
90 Ahmed Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, Mısır, Mektebetu Mustafa el-Bâbî el-Halebî,

1365/1946, C. XXX, s. 243.
91 el-Merâğî, a.y.